operacionais, para a conciliação da movimentação do caixa e equivalentes de caixa;

(iv) reclassificação dos valores de ajuste a valor presente, de R$ 6.067 na controladora e R$
35.515 no consolidado, em 2016 e R$ 5.802 na controladora e R$ 36.943 no consolidado,

147

Dass Nordeste Calçados e Artigos Esportivos S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015

em 2015, que estava apresentado como variação das contas de clientes e fornecedores e foi
transferido para uma linha especifica de ajuste a valor presente.

Os efeitos dos ajustes descritos acima sobre a demonstração dos fluxos de caixa, da controladora
e consolidado, referentes ao exercício comparativo findo em 31 de dezembro de 2016 e 2015,
estão demonstrados no quadro abaixo.

A Companhia está reapresentando as demonstrações consolidadas dos fluxos de caixa referentes

  Controladora

  2016

Originalmente
apresentado

Ajustes  2016
Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social  166.414  -  166.414
Aumento de contas a receber e outros recebíveis  (94.936)  (10.795)  (105.731)
(Redução) aumento de fornecedores  (5.928)  4.728  (1.200)

Ajuste a valor presente - líquido  -  6.067  6.067
Variações nos ativos e passivos operacionais  (31.284)  -  (31.284)
Outros fluxos de caixa provenientes das atividades operacionais, líquidos  (25.704)  -  (25.704)

Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais  8.562  -  8.562

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento  (65.548)  -  (65.548)

Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamento  47.872  -  47.872

Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa  (9.114)  -  (9.114)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  27.328  -  27.328
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  18.214  -  18.214
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa  (9.114)  -  (9.114)

148

Dass Nordeste Calçados e Artigos Esportivos S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015

  Controladora

  2015

Originalmente
apresentado

Ajustes  2015
Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social  67.278  -  67.278
Redução (aumento) de contas a receber e outros recebíveis  9.288  (8.092)  1.196
Aumento de fornecedores  62.618  2.290  64.908

Ajuste a valor presente - líquido  -  5.802  5.802
Variações nos ativos e passivos operacionais  (21.669)  -  (21.669)
Outros fluxos de caixa provenientes das atividades operacionais, líquidos  (12.492)  -  (12.492)

Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais  105.023  -  105.023

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento  (63.182)  -  (63.182)

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de financiamento  (34.214)  -  (34.214)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  7.627  -  7.627

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  19.701  -  19.701
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  27.328  -  27.328
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  7.627  -  7.627

149

Dass Nordeste Calçados e Artigos Esportivos S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015

   Consolidado

   2016

Originalmente
apresentado

Ajustes  2016
Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social  207.825  -  207.825

 Variações cambiais sobre empréstimos e financiamentos  -  (7.781)  (7.781)
 Variações cambiais sobre outros ativos e passivos do exterior  -  5.469  5.469
 Variações cambiais  54.368  (54.368)  -
 Provisões  (1.224)  (4.026)  (5.250)

Ajuste a valor presente - líquido  -  35.515  35.515
Variações nos ativos e passivos operacionais  (245.939)  17.449  (228.490)
Outros fluxos de caixa provenientes das atividades operacionais, líquidos  44.294  -  44.294

Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais  59.324  (7.742)  51.582

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Pagamentos por aquisição de controlada, liquida do caixa adquirido  (7.857)  15.715  7.858
Outros fluxos de caixa utilizados nas atividades de investimento, líquidos  (83.276)  -  (83.276)

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento  (91.133)  15.715  (75.418)

Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamento  40.054  -  40.054

Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa  (24.040)  24.040  -

(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  (15.795)  32.013  16.218

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  74.242  -  74.242
Caixa e equivalentes de caixa adquirido novo investimento  15.715  (15.715)  -
Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa  -  (16.298)  (16.298)
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  74.162  -  74.162
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  (15.795)  32.013  16.218

150

Dass Nordeste Calçados e Artigos Esportivos S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015

   Consolidado

   2015

Originalmente
Apresentado

Ajustes  2015
Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social  97.646  -  97.646

 Variações cambiais sobre empréstimos e financiamentos  -  32.645  32.645
 Variações cambiais sobre outros ativos e passivos do exterior  -  (22.576)  (22.576)
 Variações cambiais  (15.679)  15.679  -
 Provisões  (5.306)  436  (4.870)

Ajuste a valor presente - líquido  -  36.943  36.943
Variações nos ativos e passivos operacionais  115.024  (77.110)  37.914
Outros fluxos de caixa provenientes das atividades operacionais, líquidos  3.428  -  3.428

Fluxo de caixa proveniente das (usado nas) atividades operacionais  195.113  (13.983)  181.130

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento  (64.296)  -  (64.296)

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de financiamento  (90.130)  -  (90.130)

Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa  (11.893)  11.893  -

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  28.794  (2.090)  26.704

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  45.448  -  45.448
Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa  -  2.090-  2.090
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  74.242  -  74.242
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  28.794  (2.090)-  26.704

151

Dass Nordeste Calçados e Artigos Esportivos S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015

f. Reapresentação da demonstração do valor adicionado
A Companhia está reapresentando as demonstrações individuais e consolidadas dos valores
adicionados para ajustar os efeitos dos incentivos fiscais e tributos, que eram eliminados na receita
de vendas, a fim de adequar a apresentação e consistência com a demonstração de resultados,
afetando a linha de receita de mercadoria, produtos e serviços e custos dos produtos, das
mercadorias e dos serviços vendidos. Adicionalmente, em 2015, a Companhia excluiu o montante
de R$ 172.348, na controladora e R$ 219.785, no consolidado, referente ao valor de variações
cambiais de saldos de ativos e passivos, apresentados anteriormente entre receitas financeiras e
custo dos produtos. Os efeitos sobre as demonstrações do valor adicionado individuais e
consolidadas do exercício comparativo findo em 31 de dezembro de 2016 e 2015 estão
demonstrados no quadro abaixo.

 Controladora  Consolidado

 2016
originalmente
apresentado

Ajustes  2016
reapresentado

2016
originalmente
apresentado

Ajustes  2016
reapresentado

Receitas

Vendas de mercadoria, produtos e serviços 825.097 77.626  902.723  1.565.867 77.626  1.643.493

Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e
IPI)

Custos dos produtos, das mercadorias e dos
serviços vendidos

(223.126) (137.958)  (361.084)  (440.681) (137.958)  (578.639)

Movimentações não reclassificadas (5.475) -  (5.475)  (97.790) -  (97.790)

Valor adicionado total a distribuir 596.496 (60.332)  536.164  1.027.396 (60.332)  967.064

Distribuição do valor adicionado 596.496 (60.332)  536.164  1.027.396 (60.332)  967.064

Tributos

Federais 79.441 (30.682)  48.759  180.790 (30.682)  150.108

Estaduais 94.178 (29.650)  64.528  132.076 (29.650)  102.426

Movimentações não reclassificadas 422.877 -  422.877  714.530 -  714.530

 Controladora  Consolidado

 2015
originalmente
apresentado

Ajustes  2015
reapresentado

2015
originalmente
apresentado

Ajustes  2015
reapresentado

Receitas
Vendas de mercadoria, produtos e serviços 496.510 44.768  541.278  1.152.877 44.768  1.197.645

Insumos adquiridos de terceiros (inclui ICMS e
IPI)

Custos dos produtos, das mercadorias e dos
serviços vendidos

(335.750) 79.518  (256.322)  (662.827) 126.955  (535.872)

Valor adicionado recebido em transferência
Receitas financeiras 236.007 (172.348)  63.659  339.813 (219.785)  120.028

Movimentações não reclassificadas (18.260) -  (18.260)  (169.355) -  (169.355)

Valor adicionado total a distribuir 378.507 (48.062)  330.445  660.508 (48.062)  612.446

Distribuição do valor adicionado 378.507 (48.062)  330.445  660.508 (48.062)  612.446
Tributos
Federais 79.441 (465)  78.976  116.928 (465)  116.463
Estaduais 94.178 (47.597)  46.581  100.469 (47.597)  52.872
Movimentações não reclassificadas 204.888 -  204.888  443.111 -  443.111

152

Dass Nordeste Calçados e Artigos Esportivos S.A.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017, 2016 e 2015

3 Principais políticas contábeis
As políticas contábeis, descritas abaixo, têm sido aplicadas de maneira consistente em todos os
exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

a. Bases de consolidação

(i) Investimentos em controladas
O Grupo Dass controla uma entidade quando está exposta, ou tem direito sobre, os retornos
variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos